
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 
dell’ambiente, qualità della vita 

 
  

 
 

Determinazione 

 
 

Numero 
400 

 
 

Data 
08/10/2018 

 
OGGETTO ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018 PER 
L'EFFETTUAZIONE DELLE ANNUALI PROVE DI TIRO PREVISTE PER I DIPENDENTI 
DOTATI DI ARMA D'ORDINANZA PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI 
GALLIATE           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
DETERMINAZIONE N. 400 DEL  08/10/2018 
 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018 PER 
L'EFFETTUAZIONE DELLE ANNUALI PROVE DI TIRO PREVISTE PER I 
DIPENDENTI DOTATI DI ARMA D'ORDINANZA PRESSO IL TIRO A SEGNO 
NAZIONALE SEZIONE DI GALLIATE           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ OPERATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 4 del 11.05.2018 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2018-2020; 
 
Vista la determina del Direttore nr. 225 del 31/05/2018 di conferimento di incarico di 
posizione organizzativa dell’ U.O.6 - VIGILANZA E VOLONTARIATO; 
 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: ZAA25292A6 
 
Premesso che il Parco Lombardo della Valle del Ticino, dispone di un Servizio di 
Vigilanza armato composto da personale assunto in ruolo con funzioni di Guardia 
Parco che fanno capo al Settore Vigilanza; 
 
Considerato altresì che il Servizio Vigilanza è attualmente composto da 16 Guardia 
Parco che svolgono attività istituzionali varie, specialistiche e di emergenza, di 
estrema importanza per la tutela dell’ambiente e della sua popolazione, dalla 
sorveglianza del territorio alla prevenzione e repressione di illeciti amministrativi su 
tutto il territorio del Parco Ticino che ricomprende 47 Comuni per una superficie 
totale di circa Ha 96.000; 
 
rilevata la necessità, come previsto dall’art. 15, comma 5 Legge 07.03.1986 n. 65 e 
dal D.M.I. 04.03.1987 n. 145,  di effettuare periodiche prove di tiro a segno da parte 
di tutto il personale dipendente munito di armi d’ordinanza, presso un Tiro a Segno 
Nazionale; 
 
richiamata la Determina n.375 del 25.10.2016 con la quale veniva incaricato il Tiro a 
Segno Nazionale di Galliate per l’effettuazione delle prove di tiro - anno 2016, 
previste per i dipendenti dotati di arma d’ordinanza; 
 
Verificato l’art. 36 “contratti sotto soglia”  del D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016 che al 
comma 2 lettera a) recita “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta..” 
 
Verificato l’art.13 (Modifiche all’articolo 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50) del Decreto Correttivo del D.Lgs. 50/2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale che 
apporta la seguente modifica dell’art.32 comma 2 aggiungendo “Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 
 
Verificato il “Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi” 
approvato dal Consiglio di Gestione dell’Ente, con delibera n. 3 del 08.01.2014 che, 
all’art.21 comma 2 in merito all’Affidamento diretto, recita “….si può prescindere dai 
preventivi qualora la specialità o particolarità del lavoro, in relazione alle 
caratteristiche tecniche o di mercato, o di singola presenza sul mercato 
ragionevolmente inteso in senso territoriale, sia tale da rendere inutile o palesemente 
sproporzionata la richiesta di più preventivi a più soggetti….”; 
 
Considerato che la particolare tipicità del servizio/fornitura da affidare non trova 
adeguato riscontro nel mercato elettronico di negoziazione per la pubblica 
amministrazione per cui si rende necessaria l’individuazione di un soggetto 
qualificato; 
 
Considerato che la vicinanza del poligono di Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 
Galliate alla sede dell’Ente consente di ridurre al minimo indispensabile i tempi 
sottratti al normale servizio di istituto nonché di limitare il tragitto extraterritoriale che, 
benché autorizzato da disposizioni legislative, è comunque effettuato con porto 
dell’arma; 
 
Sentito a tal proposito la suddetta Sezione di TSN e verificata la congruità dei prezzi 
riportati nel preventivo ricevuto in data 02.10.2018 prot. 9326, per l'acquisto del 
servizio di cui trattasi per un importo complessivo di € 1.259,70 IVA esente (art. n.3 
D.P.R. n.633/1972), offerta congrua, economicamente vantaggiosa e meritevole di 
approvazione; 
 
Ritenuto quindi di dover impegnare una somma pari ad € 1.259,70 IVA esente per 
l’anno  2018 per le relative prove di tiro da effettuare da parte del suddetto personale; 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 
1. Di approvare il preventivo (qui allegato) presentato da TIRO A DEGNO 

NAZIONALE – SEZIONE DI GALLIATE, sede legale Via Tiro a Segno 28, 
Galliate (NO) 28066 - C.F. 94030530037 , per un costo complessivo di € 
1.259,70 IVA ESENTE, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: 
Sergio Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

2. Di incaricare il seguente Operatore Economico, di procedere alle prove di tiro 
a segno previste per i dipendenti dotati di arma d’ordinanza come segue: 

 
TIRO A SEGNO NAZIONALE – SEZIONE DI GALLIATE, sede legale Via Tiro a 
Segno 28, Galliate (NO) 28066 - C.F. 94030530037 per la fornitura di: 
 

Descrizione Q.ta 
Prezzo 
Unitario 

Imponibile Iva Esente 
Importo 
Totale 

Lezione per singolo agente 15 €         20,00 €    320,00 €     ----- €           300,00 

Utilizzo Galleria  30 €           7,50 €    225,00 €     ----- €           225,00 

Carnet di 100 cartucce 9K 15 €         28,00 €    420,00 €     ----- €           420,00 

Noleggio Arma lunga 10 €           3,00 €      30,00 €     ----- €             30,00  

Stand per Arma lunga 10 €           3,50 €      35,00 €     ----- €             35,00 

Carnet di 100 cartucce 22LR   5 €         11,00 €      55,00 €     ----- €             55,00 

Quota di iscrizione 15 €         12,98  €    194,70 €     ----- €           194,70 

Totale €     ----- €        1.259,70 

 
Per l’importo totale di € 1.259,70 IVA ESENTE ai sensi dell’art.3, del D.P.R. 633/72, 
CIG ZAA25292A6; 
 
3. Di impegnare la somma totale di € 1.259,70 sul Cap. 1718.1 “Spese Attivita' 

Settore Vigilanza” T.E. U.1.03.02.99.999, registrando l’impegno n. 514 
sull’esercizio 2018, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, avverrà entro il 31.12.2018; 

 
4. Di dare atto altresì che per la presente fornitura è stato assunto il Codice 

Identificativo di Gara sopra citato. 
 
5. Di liquidare la spesa, senza successivo atto, a presentazione di fattura 

debitamente vistata atteso che l’importo e il relativo impegno sono stati 
regolarmente assunti con il presente provvedimento. 

 
 
 
 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

   Villa Ezio 
 
 
 
 

  Il Responsabile dell' Unità Operativa 
 firmato digitalmente 

  EZIO VILLA 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 
 
 
 
 
  
 


